do seu acesso ao sistema de dados da Prefeitura para inserir 37 (trinta e sete) informações
falsas em 20 (vinte) inscrições de IPTU diferentes, todas em prol do contribuinte Artur
Ribeiro Alves, o que ensejou a redução de seu débito tributário de "R$ 32.321,51 (trinta e
dois mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos) para R$ 4.764,48
(quatro mil, setecentos e quatro reais e quarenta e oito centavos)" (fl. 2). 

Consta dos autos que no dia seguinte o devedor quitou o débito e a
Procuradoria do Município, ciente da redução equivocada, solicitou explicações à